2023年 9月 15日

学校長様

生徒指導・支援教育・カウンセリング担当者様

養護教諭・教職員の皆様

キリスト教学校教育同盟関西地区

カウンセリング研究会会長

枝川 豊

〔公印省略〕

「2023年度 スクールカウンセリング担当者の集い」 ご案内

主の御名を讃えます。

  平素は、本研究会の各種事業に対し格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 今年度も「2023年度 スクールカウンセリング担当者の集い」を開催いたします。今年度

も①会場参加、②オンライン（Zoom）による視聴、どちらかをお選びいただく形といた

しますが、可能な限り会場参加をお勧めしたします。

この「スクールカウンセリング担当者の集い」はキリスト教を共通の土台に据えた、同

盟校ならではの支援教育・学校カウンセリングのあり方を模索しようという研究会です。

各校のスクールカウンセラー、教育相談担当教諭、養護教諭はもとより、教職員の皆さま、

ふるってご参加ください。

《テーマ》

「スマホ時代の教員及びカウンセラーが知っておきたい事」

近年、SNSやいじめの問題が増え、複雑化しています。今年度は、公立中学で教員として

生徒指導主事等を担当された後、ネット問題、いじめ、不登校等、課題を持つ子どもへの対

応方法について研究をされている、兵庫県立大学の竹内和雄先生をお迎えします。竹内先生

は、文部科学省「生徒指導提要」の執筆、及び、国の「いじめ問題指導者研修会」も実施し

ておられます。管理職の先生や、生徒指導担当の先生にも、お役に立てるお話になると思い

ます。ぜひ、ご参加下さい。

記

１．日  時  2023年 11月 25日（土） 14時 30分～17時 30分

開会礼拝     14時 30分～14時 50分

           講演・質疑応答  15時 00分～17時 30分

         なお、交わりの会の設定はございません。

２．講    師    竹内 和雄 先生（兵庫県立大学 環境人間学部 教授）

        文部科学省「生徒指導提要」執筆

        「学校に於ける携帯電話の取り扱い等に関する有識者会議」座長

        内閣府「青少年のインターネット利用環境実態調査」委員

        総務省（近畿総合通信局）「スマホ連絡会」座長

３．場  所  関西学院高等部（兵庫県西宮市上ケ原一番町 1－155）

 電話 0798-51-0975（関西学院高等部）

アクセス…https://www.kwansei.ac.jp/hs/hs_017267.html

４．参 加 費  500円

５．申込締切  11月 17日（金）

６．申込方法  メールにて

関西地区カウンセリング研究会（kansai.counc@gmail.com）宛てに、下

記項目を明記してお申し込み下さい。

        ①件名「SC担当者の集い」

        ②学校名

        ③お名前（ふりがな）

        ④職種（教諭、養護教諭、カウンセラーなど）

        ⑤メールアドレス

        ⑥会場参加かオンライン（Zoom）参加の別 忘れずに明記願います

        ⑦その他

＊その後、受付完了のメールで送付いたします。

自動返信ではありませんので、返信には時間がかかります。ご了承ください。

＊オンライン（Zoom）参加予定のみなさま

・受付完了メールとは別に、オンライン（Zoom）参加者には、11 月 24 日（金）までに

Zoomの招待メールを送ります。「スクールカウンセリング担当者の集い」及び各種研修

会のご案内以外の目的に使用することはありません。また、各種研修会のご案内が不要

の場合はその旨、お知らせください。

 ・講演中、グループやペアでの話し合いが予定されていますが、

Zoom 上ではグループ分け・ペア分けはいたしません。あらかじめご了承ください。

以 上

問い合わせ先：メールアドレス kansai.counc@gmail.com

   〒586-8585  大阪府河内長野市末広町 623  清教学園中・高等学校内

   キリスト教学校教育同盟関西地区カウンセリング研究会事務局（川俣 茂）

         Tel: 0721-62-6828  Fax： 0721-63-5048